Bunun
yanında edebî üsluba sahip dilcilerin, edebiyatçı ve fıkıhçıların kaleme aldıkları
eserler de belâgat araştırması kapsamında değerlendirilebilir. Yazara göre belâgat
araştırmasının teorik yönü ise gerek klasik dönemde gerek de modern dönemde
belâgat meselelerini işlemek amacıyla âlimlerin ortaya koyduğu ürünlerdir. Abdul-
lah b. Mu‘tez’in (öl. 296/908) el-Bedîʿi, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79)
Esrârü’l-belâġa ve Delâʾilü’l-iʿcâz’ı, Fahreddin er-Râzî’nin (öl. 606/1210) Nihâyetü’l-îcâz
fî dirâyeti’l-iʿcâz’ı gibi eserler buna örnek verilebilir (s. 31-32). Bunun yanında doğ-
rudan olmasa da dolaylı olarak belâgat meselelerine değinen hadisçilerin ve tefsir-
cilerin eserleri, Sîbeveyhi’nin (öl. 180/796) el-Kitâb’ı, İbn Cinnî’nin (öl. 392/1002) el-
Ḫaṣâʾiṣ’i, Batalyevsî’nin (öl. 521/1127) el-İḳtiḍâb’ı ve imla usulünün tipik özelliklerini
taşıyan eserler de belâgat araştırmasının teorik yönüne hitap eder.

Eserin en geniş bölümünü oluşturan Menâhicü’l-baḥsi̱’l-belâġī adlı ikinci bölümde
yazar, birinci bölümde herhangi bir metoda indirgemeden teorik ve pratik yönleri-
ne değindiği belâgat araştırmasını üç ana metot çerçevesinde ele alır.

Metne önce bir bütün olarak yaklaşan daha sonra onu bölümlere
ayırarak inceleyen bu yöntem, tümelden tikele doğru bir metin analizi olarak ifade
edilebilir. Yazara göre bu yöntem, klasik dönemde Kur’an ve hadislerin künhüne
ulaşmak için icra edilmekteydi (s. 49). Bu bağlamda Şâtibî (öl. 790/1388), Zerkeşî (öl.
794/1392), Bikâʿî (öl. 885/1480) gibi âlimlerin Kur’an’a yaklaşımlarını örnek vererek
bu isimlerin külli tasavvura sahip olduklarını ve bu külli tasavvurdan hareketle cüzi
unsurları tahlil ettiklerini belirtir (s. 50-51). Daha iyi anlaşılması adına bu yöntemin
Kur’an, hadis ve şiir gibi edebî değeri yüksek metinler üzerinde nasıl uygulandığını
detaylarıyla izah eder (s.

lenmeye başlandığı tedvin aşamasıdır. Ebû Ubeyde’nin (öl. 209/824 [?]) Mecâzü’l-
Ḳurʾân’ı, Câhiz’in (öl. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn ile el-Ḫayevân’ı, İbn Kuteybe’nin
(öl. 276/889) Teʾvîlü müşkili’l-Ḳurʾân’ı, Müberred’in (öl. 286/900) el-Kâmil’i, Sa‘leb’in
(öl. 291) Ḳavâʿidü’ş-şiʿr’i, Abdullah b. Mu‘tez’in el-Bedîʿi, Kudâme b. Câ‘fer’in (öl.
337/948 [?]) Naḳdü’ş-şiʿr’i gibi eserler bu aşamanın karakteristik özelliklerini yansıtır
(s. 118-125).

Yazara göre belâgatin yükselme ve parlama aşaması, müstakil bir disiplin olarak
ele alınmaya başlandığı eserlerin telif edildiği döneme tekabül eder. Ebû Hilâl el-
Askerî (öl. 400/1009’dan sonra), İbn Reşîk el-Kayrevânî (öl. 456/1064), İbn Sinân el-
Hafâcî (öl. 466/1073) ve Abdülkâhir el-Cürcânî bu aşamanın önemli isimlerindendir.
Yaptığı sınıflandırmaya bakılırsa yazarın belâgatin tedvin ve yükselme aşamalarını
ayırt edemediği, bundan dolayı da iki dönemin karakteristik özelliklerini tam olarak
yansıtamadığı söylenebilir.

Dolayısıyla tedvin ve parlama dönemlerini müstakil birer
dönem olmaktan ziyade birbirini tamamlayıcı dönemler olarak tanımlamak, belâga-
tin seyri göz önünde bulundurulduğunda daha makul gözükmektedir. Bu durumda
belâgatin bağımsız bir ilim dalı olarak işlendiği eserlerin Fahreddin er-Râzî ve
Sekkâkî (öl. 626/1229) gibi âlimler tarafından verildiğini söylemek mümkündür.
Ancak yazar, Râzî ve Sekkâkî gibi isimleri iyimser bir üslupla belâgatin parladığı
dönemden ziyade duraksadığı ve donuklaştığı dönemde değerlendirir. Bu isimlerin
yanı sıra İbnü’l-Esîr (öl. 637/1239), İbnü’n-Nâzım (öl. 686/1287), İbnü’l-Zemlekânî
(öl. 727/1327), Hatîb el-Kazvînî (öl. 739/1338), Tîbî (öl. 743/1343) ve Yahyâ b. Hamza
el-Alevî (öl. 749/1348) gibi âlimlerin isimlerini de aktarır. Yazara göre adı geçen
âlimler, belâgat konularını sistematik hâle getirme ve meseleleri sınıflandırma gibi
hususlarda çalışmalar yapmışlardır (s. 126).

Yazara göre belâgatin son aşaması, şerh ve ta‘lîkâtların baskın geldiği dönemdir.
Bu dönemi genel hatlarıyla tanıtan yazar, belâgat âlimi Muḥammed Muḥammed
Ebû Mûsâ’nın görüşünü aktararak bazı araştırmacıların iddialarının aksine bu dö-
nemin belâgat halkasında önemli bir merhale olduğunu belirtir. Nitekim Ḳaz-
vînî’nin Telḫîs’i etrafında gelişen literatürde pay sahibi âlimlerin öncelikleri, yaşa-
dıkları çağ ve içinde bulundukları toplumla insicamlı bir ilim dili oluşturmaktı.
Dolayısıyla bu dönem, belâgat meselelerinin ilmik ilmik dokunmasıyla ön plana
çıkar. Şerh ve ta‘lîkât olarak isimlendirilen bu dönemin en önemli isimleri ise
Teftâzânî (öl. 792/1390), İbn Arabşah (öl. 854/1450), Hatîb eş-Şirbînî (öl. 9771570),
İbn Yaʿkūb el-Mağribî (öl. 1128/1715), Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî (öl.
1230/1815), İnbâbî’dir (öl. 1313/1896).

Belâgatin dönemlerini öne çıkan âlimlerin isimlerini aktararak tanıtan yazar,
Eşherü’l-maṣâdiri’l-belâġiyye adını verdiği başlık altında başlıca belâgat ve şiir eleşti-
risi eserlerini müellifleriyle beraber tanıtır (s. 127).